
 

 

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
 

Θέμα: «Καταπάτηση δικαιωμάτων και καταχρηστική κράτηση αλλοδαπών γυναικών 

στην Αμυγδαλέζα» 

 

Με τις διατάξεις που έχει νομοθετήσει και εφαρμόζει η Κυβέρνηση προκύπτει η ξεκάθαρη 

πολιτική επιλογή να διευρυνθεί το μέτρο της διοικητικής κράτησης εν δυνάμει για όλους 

τους αιτούντες/ούσες διεθνή προστασία και μάλιστα για διάστημα μέχρι 36 μήνες. Ξεπερνά 

κατά πολύ ακόμα και το ανώτατο χρονικό όριο που θέτει το ίδιο το Σύνταγμα (!) στο άρθρο 

6 για την κράτηση μέχρι 18 μήνες για κακουργήματα και 9 μήνες για πλημμελήματα. 

Πέρα όμως από την εξόφθαλμη καταστρατήγηση των χρονικών ορίων, είναι σαφής η 

επιδείνωση των συνθηκών κράτησης και μάλιστα εν μέσω πανδημίας με τον αριθμό των 

κρατουμένων να είναι πολλαπλάσιος τον τελευταίο χρόνο σε σχέση με το 2019. 

Το τελευταίο διάστημα είναι αλλεπάλληλες οι καταγγελίες που βλέπουν το φως της 

δημοσιότητας για την εφαρμογή διευρυμένης, αναίτιας και μη επαρκώς αιτιολογημένης 

διοικητικής κράτησης αλλά και για τις συνθήκες στις οποίες αναγκάζονται να διαβιούν οι 

κρατούμενοι και κρατούμενες στα Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλλοδαπών. 

Σύμφωνα με τα όσα καταγγέλλονται από το Σωματείο Γυναικείων Δικαιωμάτων «το Μωβ» 

και την Πρωτοβουλία «Το Σπίτι των Γυναικών για την Ενδυνάμωση & τη Χειραφέτηση», το 

τελευταίο διάστημα έχουν γίνει τέσσερις απόπειρες αυτοκτονίας κρατουμένων στο 

ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. Αμυγδαλέζας, όπου οι συνθήκες για τις κρατούμενες φαίνεται πως είναι εκτός 

κάθε έννοιας ανθρωπισμού και αξιοπρέπειας. 

Σημειώνεται μάλιστα ότι μεταξύ των τεσσάρων που αποπειράθηκαν να αυτοκτονήσουν η 

μια ήταν ανήλικη δεκαεπτά ετών και μια άλλη θύμα βιασμού, περιπτώσεις δηλαδή ιδιαίτερα 

ευάλωτες που δεν θα έπρεπε να βρίσκονται σε καθεστώς κράτησης. 
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Υπενθυμίζεται δε ότι οι συνθήκες που είχαν δημιουργηθεί στον εν λόγω χώρο κράτησης και 

η συστηματική παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων είχαν οδηγήσει σε 

επαναλαμβανόμενες καταδίκες της χώρας στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου. 

Επειδή, η καταχρηστική εφαρμογή του μέτρου της διοικητικής κράτησης για διάστημα πολύ 

μεγαλύτερο από κάθε έννοια νομιμότητας και αναλογικότητας, όπου δεν εφαρμόζονται οι 

διατάξεις που απαιτούν αιτιολογημένη και εξατομικευμένη απόφαση,  

Επειδή, οι συνθήκες κράτησης πρέπει να εξασφαλίζουν την τήρηση αξιοπρεπούς και 

ανθρώπινης διαβίωσης και ασφάλειας, 

Επειδή, το μέτρο της διοικητικής κράτησης πρέπει να είναι το έσχατο μέτρο περιορισμού και 

να εφαρμόζεται αφού έχουν εξαντληθεί όλα τα ηπιότερα εναλλακτικά μέτρα 

Επειδή, η Έκθεση και οι πρόσφατες επισκέψεις της CPT (Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 

Πρόληψη των Βασανιστηρίων και της Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής Μεταχείρισης ή 

Τιμωρίας) του Συμβουλίου της Ευρώπης έχουν επιβεβαιώσει την επιδείνωση των συνθηκών 

κράτησης αλλοδαπών στη χώρα 

Επειδή, η κράτηση, και δή η παρατεταμένη, δημιουργεί εκρηκτικές και αφόρητες 

καταστάσεις για τους/τις κρατούμενους/ες και τους εργαζόμενους/ες στα ΠΡΟΚΕΚΑ, 

 

Ερωτάται ο Αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Έχει προχωρήσει στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε να διερευνηθούν σε βάθος οι 

δημόσιες καταγγελίες των κρατουμένων και οι λόγοι που τις εξώθησαν στην 

απόπειρα αυτοκτονίας; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για την μείωση του χρόνου διοικητικής κράτησης, 

τουλάχιστον στα επίπεδα που ήταν μέχρι τον Ιούλιο 2019 και την τήρηση του 

Ευρωπαϊκού Δικαίου για την εφαρμογή της ως έσχατο μέτρο; 

3. Ποιος είναι ο σχεδιασμός σας για την άμεση βελτίωση των συνθηκών κράτησης 

σύμφωνα και με τις συστάσεις της ετήσιας Έκθεσης της CPT; 
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